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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku národní stereotypizace v souvislosti

s konfliktem probíhajícím na území Bosny a Hercegoviny v letech 1992-1995, přičemţ

osvětluje nejvýznamnější národní stereotypy a mýty v prostoru bývalé Jugoslávie a

zároveň klade důraz na představení spouštěcích mechanismů a mobilizačních aktérů,

kteří stáli za jejich aktivací. Hlavním záměrem práce je prozkoumat vliv národních

stereotypů a mýtů na rozpoutání a eskalaci etnického násilí mezi Srby a Bosňáky.

Vyuţívá k tomu kombinaci klasického rozboru odborné literatury zabývající se daným

tématem a diskurzivní analýzy, přičemţ pouţívanými zdroji jsou vybrané snímky

regionální kinematografie. Závěry práce jsou zaloţeny na komparaci jednotlivých

analyzovaných filmů a teoretického rámce, který poskytuje úvodní část textu.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the issues of national stereotyping in context of the

conflict that happened in the lands of Bosnia and Herzegovina in the years 1992-1995.

It highlights the most common national stereotypes and myths in former Yugoslavia

while focusing on presenting the triggering mechanisms and mobilizing agents which

were the cause of their activation. The main intention of this thesis is to explore the

influence of national stereotypes and myths on the outbreak and escalation of ethnic

violence between the Serbs and the Bosnians. To this end, it utilizes a combination of

classical study of literature dealing with said subject and discursive analysis, where the

used sources are selected films from local cinematography. The conclusion of the study

is based on the comparison of chosen movies and the theoretical framework described

in the opening part of the text.
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Úvod

Krvavý rozpad Jugoslávie, vedený pod hesly národního obrození, boje proti

komunismu, demokratizace či příslibu lepší budoucnosti národů, přinesl mnoha

milionům obyvatel někdejší federace bez ohledu na etnickou či náboţenskou příslušnost

především společnou zkušenost utrpení a chudoby. Největší ozbrojený konflikt na

území Evropy od konce druhé světové války zasadil těţkou ránu euforii šířící se

Evropou a Spojenými státy po ukončení studené války. Očekávání nového světového

řádu a harmonického souţití národů po pádu komunismu se ukázalo být iluzí. Zhroucení

komunistického systému vytvořilo podmínky pro oţivení a manifestaci tradičních

vlasteneckých projevů i vyhrocených nacionalistických tendencí.

Tato charakteristika je aplikovatelná na všechny země bývalého Východního

bloku, přesto většina z nich nastoupila cestu mírové transformace k demokratickému

politickému systému. Důvody, proč prostor Jugoslávie zaplavila vlna netolerantního

nacionalismu provázená válečným konfliktem, jsou ústředním tématem mnoha

odborných i populárních publikací. Jejich autoři docházejí k rozdílným závěrům,

nejčastěji však hovoří o tom, ţe ozbrojený střet devadesátých let byl způsoben

dědictvím národní a etnické nejednotnosti, cizí dominancí v regionu, ekonomickou

deprivací či pocity nejistoty z náhlé změny. Často se pak uchylují k vykládání konfliktu

jako historické samozřejmosti a nevyhnutelného faktu. Národnostní konflikt ústící ve

válečný střet je však především výsledkem vědomé strategie vládnoucí vrstvy, jeţ

úmyslně prosazuje nacionalistický program, aby dosáhla svých mocenských zájmů.

Součástí jejich snah je mobilizace národních stereotypů a mýtů.
1

Hlavním cílem této práce je na základě analýzy vybraných zdrojů prokázat tezi,

ţe národní stereotypy a mýty jsou klíčovým faktorem konfliktu probíhajícího v Bosně a

Hercegovině v letech 1992-1995. Potvrzení stanovené teze se práce snaţí docílit

kombinací klasického rozboru dostupné sekundární literatury, jakoţ i kvalitativního

výzkumu kinematografie, která je jako masově přijímaný druh kultury jedním

z důleţitých ukazatelů přítomnosti určitých sociálních a politických jevů ve společnosti.

Způsob, jakým je s nimi zacházeno a jak jsou zobrazovány, můţe vypovídat mnohé

jednak o charakteru jevu samotného, jednak o důleţitosti, kterou mu daná skupina

přisuzuje. Nejinak je tomu v případě národních stereotypů a jejich projevů v regionální

1
André Gerrits a Nanci Adler eds., Vampires Unstaked, National Images, Stereotypes and Myths in East

Central Europe, (Amsterdam: Verhandelingen der Koninklijke Nederlandse Akademie van

Wetenschappen. Afd. Letterkunde. Nieuwe Reeks; Deel 163, 1995), 1-4.
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kinematografii. Film tak můţe být elementem, jenţ pomůţe dotvořit obraz válečných

událostí vykládaných jednotlivými stranami odlišně a vnímaných skrze národní

stereotypy a mýty.

Práce se primárně zaměřuje na národní stereotypy Srbů a Bosňáků
2
, okrajově se

ale dotýká také chorvatských národních stereotypů. Pohybuje se tak v oblasti bývalé

Jugoslávie. Časově se text soustředí na bosenskou válku, v popisu národních stereotypů

a mýtů se však dostává i do období, k nimţ se dané stereotypy váţí či z nich vycházejí.

Analyzované filmy jsou pak natočeny v letech 1995-2005. Kromě jednoho snímku,

který zachycuje historii Jugoslávie od počátku druhé světové války do 90.let, se zbylé

filmy odehrávají pouze v rozmezí bosenské války.

Samotný text je strukturován do dvou základních celků, teoretického a

analytického, které jsou dále rozděleny do tematických kapitol. Teoretickou část tvoří

obecná charakteristika nejvýznamnějších národních stereotypů a mýtů ve zkoumaném

prostoru bývalé Jugoslávie. Uvedené stereotypy a mýty jsou dále specifikovány a

aplikovány na případ bosenské války, zároveň jsou popsáni aktéři, kteří přispěli k jejich

mobilizaci během konfliktu. Analytická část je rozborem čtyř regionálních snímků, jeţ

se přímo dotýkají představené problematiky, a soustřeďuje se na ověření poznatků

získaných z první části práce. Ze srovnání jednotlivých snímků, které jsou pro účely této

práce povaţovány za vzorek s dostatečnou výpovědní hodnotou, pak opět vyplývají

obecnější závěry, jeţ potvrdí, nebo vyvrátí stanovenou tezi.

Metoda pouţitá k dosaţení stanovených cílů je kombinací přehledové studie a

diskurzivní analýzy. V rámci analytické části práce jsou vyuţity také prvky

komparativní studie. K vybraným snímkům práce nepřistupuje jako ke znázornění

„reality“, u něhoţ by bylo moţné hodnotit jeho „objektivitu“ a „pravdivost“, ale

zkoumá, jakým způsobem je skrze ně konstruován smysl a význam objektů a aktivit

sociálního světa, v tomto případě smysl a význam národních stereotypů, mýtů a jejich

mobilizace.
3
Výsledky analýzy jsou následně porovnány, přičemţ předpokládanými

kritérii pro srovnání jednotlivých filmů jsou zejména míra přítomnosti národních

2
Termín Bosňáci se etabloval během bosenské války, do této doby bylo běţné označení Muslimové.

Nejprve se jednalo pouze o náboţenskou kategorii, v průběhu jugoslávského konfliktu však nabývala

stále více podoby kategorie etnické a národní. Obyvatelé Bosny pak samy sebe začali nazývat Bosňáky.

Pro účely této práce je pouţíváno označení Bosňáci. V analyzovaných snímcích se však objevují názvy

oba, zejména pak v srbských filmech, jeţ jsou natočeny během ozbrojeného střetu. Viz James Minahan,

One Europe, many nations, a historical dictionary of European national groups, (Westport: Greenwood

Publishing Group, 2000), 123.
3
Petr Drulák a kol., Jak zkoumat politiku, (Praha: Portál, 2008), 92-124.
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stereotypů, povaha pouţitých stereotypů, způsob jejich zobrazení (záměrné či

nevědomé) a převaha srbských, nebo bosňáckých stereotypů.

K problematice bosenské války a rozpadu Jugoslávie vzniklo velké mnoţství

materiálů, jeţ je samo o sobě často poznamenáno stereotypním pohledem na Balkán

jako takový. Práce se tak opírá o texty předních autorů, kteří jsou si vědomi častého

zjednodušování výkladu balkánských událostí zejména v souvislosti s konfliktem

v devadesátých letech a snaţí se mu vyvarovat. Národní stereotypy a mýty jsou však

většinou pouze dílčím tématem jejich děl. Ucelené zpracování přítomnosti stereotypů

v bosenské válce tak bude dalším přínosem této práce.

Práce čerpá především z anglojazyčné sekundární literatury. Vyuţívá však také


[…]


nahlíţení na vlastní skupinu a „ostatní“ se dále promítal stereotyp oběti či hluboce

zakořeněné stereotypy a mýty. Velice důleţitým aspektem se v rámci zkoumané

problematiky ukázaly být tradiční náboţenské představy a stereotypizace Balkánu

západním světem. Za aktivací národních stereotypů stála zejména vládnoucí elita

vyuţívající nacionalistické ideologie k prosazení svých mocenských cílů, významně se

na ní ale podílely také národní církve. Jejich prostřednictvím získávaly národní

stereotypy mystický nádech a pronikaly aţ do duchovní oblasti věřících.

Zjištěné závěry byly porovnány s pohledem na jugoslávský konflikt, jaký

poskytují vybrané snímky regionální kinematografie. Z jejich analýzy vyplynulo, ţe

tvůrci povaţují národní stereotypy a mýty za podstatný element bosenské války i celého

období rozpadu Jugoslávie. Kritika národních stereotypů je tradičně vyjadřována skrze

jejich ironizaci aţ karikování. Ve všech uvedených snímcích je přítomna alespoň jedna

postava, jeţ si je vědoma nebezpečnosti fenoménu stereotypizace. V jejím stínu působí

další filmoví hrdinové slepě přijímající nacionalistickou propagandu směšně. Stereotypy

jsou navíc často zobrazeny v natolik vystupňované podobě, ţe je zřejmý reţisérův

kritický záměr. Význam, který autoři národním stereotypům přisuzují je patrný i

z prostoru, jaký jim ve filmech vyčleňují a z pozornosti, kterou jim pomocí filmových

prostředků věnují. Jedná se zejména o dlouhé a detailní záběry stereotypní symboliky,

která se velmi často objevuje v těsné spojitosti s morálním nihilismem a projevy násilí.

Četnost a samozřejmost s jakými filmové postavy pouţívají národní stereotypy a mýty

nasvědčuje tomu, ţe se nejednalo o jev blízký pouze úzkému okruhu nacionalistických
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politiků nebo válečných dobrovolníků, ale o jev, který byl nedílnou součástí vnímání

obyvatelstva jiţ od konce 80.let.

Analyzované snímky jsou v mnoha případech samy ztělesněním průniku

národních stereotypů a mýtů do představ o vlastní národní identitě a „ostatních“.

Přestoţe se reţiséři snaţí viditelně nestranit jedné skupině a naopak usilují o objektivitu,

je pro ně téměř nemoţné se od stereotypního vidění zcela odpoutat. Nejvýrazněji se u

nich ale projevují stereotypy přisuzované prostoru Jugoslávie Západem. Ve svých

snímcích západní stereotypy internalizují a upevňují. V souvislosti s jugoslávským

konfliktem je stěţejní, ţe je na něj nahlíţeno jako skutečnosti, jeţ vychází z minulosti a

má aţ mytický charakter. Dalším často zobrazovaným západním stereotypem je

vydělení Balkánu ze zbytku Evropy a spojování jeho obyvatelstva s „balkánskou

mentalitou“. Tyto stereotypy ztíţily snahy přistupovat k jugoslávskému konfliktu jako

k politické krizi a neumoţnily ji zhodnotit podle racionálních kritérií. Jejich přítomnost

ve vybraných filmech pak ukazuje, jak rozsáhlý byl jejich dopad.

Na základě srovnání filmových analýz lze říci, ţe ačkoliv se jednotlivé snímky

liší mírou uţívání národních stereotypů i mírou jejich přejímání, všechny je vykreslují

jako zásadní prvek politického a sociálního ţivota v jugoslávském prostoru, který se

začal výrazněji projevovat po smrti Josipa Broze Tita a vyvrcholil v průběhu

ozbrojeného střetu doprovázejícího rozpad společného státu. Vytváření a pouţívání

národních stereotypů a mýtů bylo fenoménem, jenţ se objevil u všech zúčastněných

etnik konfliktu- v případě bosenské války tedy u Srbů a Bosňáků. Analytická část práce

tak přinesla velmi podobné výsledky jako část teoretická a obě v rámci stanoveného

výzkumu potvrzují úvodní tezi, ţe jedním z klíčových faktorů, jeţ stály za rozpoutáním

a eskalací bosenské války, byly zmobilizované národní stereotypy a mýty.

Summary

Breakup of Yugoslavia, which was accompanied by the biggest armed conflict in

Europe since the Second World War, caused societal disruption not only in the war-

struck region, but was also projected on the international level. The concept of

supranational alliances, that were supposed to deal with such situations, was relatively

successfully used during the Persian Gulf War, however it failed completely when faced

with the Bosnian War. Helplessness in the question of how to approach the situation

often lead to simplified and stereotypical interpretation of Yugoslavian conflict as an
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inevitable reality. Stereotypical presentation of the Bosnian War by western politicians

and foreign media is nevertheless only partial manifestation of phenomenon of

stereotypicality which merely surfaced in connection with the armed conflict. National

stereotypes and myths became a part of nationalistic programmes and governing classes

of successional states emerging from ruins of former Yugoslavia used them as a means

of achieving their power interests. National stereotypes and myths subsequently spread

into everyday reality of population.

Cinematography, as a massively accepted form of culture, is one of very

important indicators of many social and political phenomena in society. The way the

phenomenon is handled shows a lot about the phenomenon itself and about its

importance to given society. It's no different for national stereotypes and myths and

their manifestation in regional cinematography. Film is thus an element that

complements a portrayal of war history which separate sides interpret differently

according to their national stereotypes and myths. Even though analyzed films differ in

the extent they use national stereotypes and adopt them, all of them portray them as a

cornerstone of political and social life in Yugoslavia region, which began to more

dominantly manifest after the death of Marshall Tito and culminated during the bloody

breakup of the state. They depict national stereotypes in direct connection with ethnic

violence of the '90 and confirm the thesis that these stereotypes played a major role in

eruption and escalation of the Bosnian War.
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