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 Předkládaná bakalářská práce je věnovaná aktuální složité problematice národních
stereotypů a mýtů, konkrétně se projevujících v kontextu občanské války v Bosně a
Hercegovině 1991/2-1995 a jejich odrazu v několika vhodně vybraných filmových snímcích
regionální kinematografie. Práce je strukturálně dobře rozvržena , jazykově na výši, hutně
podána a pečlivě dokumentována a promyšlena. Podle mého soudu je bakalářská práce
Hofmeisterové zdařilým dílčím příspěvkem k bližšímu uchopení dané problematiky a to nejen
v případě nedávné krize a jejího válečného vyústění v Jugoslávii.
Text práce je rozčleněn do 3 kapitol a řady podkapitol. V prvních dvou kapitolách se
autorka přehledně věnuje některým teoretickým otázkám. Vyjasňuje obsah termínu: stereotyp
(souhrn zobecněných představ o určité skupině lidí, jehož negativní význam vzrůstá
v krizových obdobích avšak naopak klesá v době prosperity a stability), mýtus, kolektivní
identita (konstrukce kontrastů a rozdílů mezi vlastní a jinými skupinami lidí). Autorka
konstatuje, že tyto pojmy úzce vzájemně souvisejí , jejich význam se v mnoha ohledech
překrývá, společně se stávají součástí vytvoření či obrození národních identit, jejichž
vzájemné vymezování lze chápat jako „ jádro národnostních konfliktů“. (V této souvislosti
by bylo namístě přihlédnutí k problematice formování novodobých národů , souvislostí
nacionalismu a úloze národního státu v současnosti).
V podkapitole 1.2 autorka popisuje „významné národní stereotypy”. Vyzdvihuje
funkci vnímání a prezentace kategorií “my” a “oni” , vedoucí k pojetí druhé strany a jejích
dějin v negativním světle. Zmiňuje dále úlohu náboženských stereotypů a mýtů (např.
zaslíbené země, Jeruzaléma, kosovský mýtus ap.) Autorka neopomenula ani stereotyp
“balkánské mentality”, který podstatně ovlivnil postoj Západu k jugoslávské krizi a jejím
důsledkům a nalezl ohlas i u elit znepřátelených stran na teritoriu bývalé Jugoslávie.
Mezi hlavní strůjce mobilizace národních stereotypů a mýtů jsou zahrnuti především
političtí představitelé, vůdci nacionalistických organizací a církevní instituce, podle autorky
zejména pravoslavná církev. Nedílnou součástí tohoto procesu byly i deformace v oblasti
výuky historie a odmítání stereotypů a mýtů titovské Jugoslávie (partyzánský mýtus, mýtus
“bratstva i jedinstva” jugoslávských národů, mýtus Tita atd.) Autorka svůj pohled soustředila
na srbský a bosňácký aspekt bosenské války. Až na několik zmínek však opomenula rovinu
chorvatsko-bosňáckého konfliktu, který situaci velmi zkomplikoval a jehož stručné
zhodnocení by v rámci práce bylo žádoucí.
Jádrem předkládané práce je kapitola třetí, obsahující analýzu čtyř filmů, které se
bezprostředně dotýkají války v Bosně a Hercegovině, resp.celého jugoslávského konfliktu.
Zkoumány jsou filmy srbského režiséra Srdjana Dragojeviće Lepa sela lepo gore (Krásné
vesnice krásně hoří, 1995), Emira Kusturici, bosenského muslima, hlásícího se k pravoslaví a
srbské národní identitě Underground (1995), bosňáckého režiséra Danise Tanoviće Ničija
zemlja (Země nikoho, 2001) a rovněž bosňáckého režiséra Ahmeda Imamoviće Go West
(chorvatsko-bosenská koprodukce, 2005). Autorka konstatuje, že zmíněná díla nemají
propagandistický charakter, nicméně dokládají správnost její hypotézy, že “jedním z

klíčových faktorů, jež stály za rozpoutáním a eskalací bosenské války byly zmobilizované
národní stereotypy a mýty, od nichž se režiséři, přes veškerou snahu po objektivitě nedokázali
oprostit.. V tomto ohledu je třeba ocenit autorčin postřeh o přebírání západních stereotypů
“balkánské mentality”, stavění Balkánu mimo Evropu a chápání konfliktu jako něčeho
nevyhnutelného, vycházejícího z minulosti a iracionálního více méně mytického charakteru.
Autorčiny závěry jsou opřeny o poměrně rozsáhlou literaturu zejména cizí
provenience a vlastní rozbor jednotlivých filmových děl. Využila ku prospěchu věci řady
článků a knižních publikací zejména v angličtině. (V seznamu použité literatury však zaráží
absence děl historika Ladislava Hladkého.)
Předložená práce Karin Hofmeisterové vyhověla požadavkům kladeným na
bakalářskou práci. Hodnotím ji známkou v ý b o r n ě - 1.

P r a h a, 6.6.2011

PhDr. Miroslav Š e s t á k CSc.
.